

V
(21225)
LL.B.-III Sem.

Printed Pages : 4
Roll No.

13176

LL.B. Examination, December-2025

LAW

Public International Law

(K-3002)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What do you understand by General Principles of Law? 4
विधि के सामान्य सिद्धान्तों से आप क्या समझते हैं?
2. Define Asylum. 4
आश्रय को परिभाषित कीजिये।
3. Write short note on Continental shelf. 4
महाद्वीपीय समुद्री तल पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

13176

[P.T.O.]

4. Explain the doctrine of continuous voyage. 4
निरन्तर यात्रा के सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिये।
5. What is constitutive theory? 4
निर्माणात्मक सिद्धान्त क्या है?

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

2×10=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Describe in brief all the methods of acquiring and losing state-territory in International Law. 10
अंतर्राष्ट्रीय विधि में राज्य क्षेत्र को प्राप्त करने तथा इसको खो देने के समस्त तरीकों का संक्षेप में वर्णन कीजिये।
7. Define Intervention and its kinds. 10
हस्तक्षेप और उसके प्रकारों को परिभाषित कीजिये।
8. Distinguish between territorial sea and contiguous zone. 10
प्रादेशिक क्षेत्र एवं संलग्न क्षेत्र में विभेद कीजिये।

(3)

Section-C

(खण्ड-स)

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Explain Diplomatic Agents and their different categories. What are their different immunities and privileges? 20

राजनयिक प्रतिनिधियों और उनकी विभिन्न श्रेणियों को स्पष्ट कीजिये। उनके विभिन्न उन्मुक्तियाँ व विशेषाधिकार क्या-क्या हैं?

10. 'In International Law peaceful methods of setting International disputes are more popular, opt. and valid in companion to conceive methods of solving such disputes.' In this reference explain pacify methods of settling International dispute. 20

'अंतर्राष्ट्रीय विधि में अंतर्राष्ट्रीय झगड़ों के निस्तारण करने में बाध्यकारी तरीकों की अपेक्षा शान्तिपूर्ण तरीका कहीं अधिक लोकप्रिय, योग्य तथा वैध माने जाते हैं।' इस संदर्भ में अंतर्राष्ट्रीय विवादों के शांतिपूर्ण निपटारे के तरीकों की विवेचना कीजिये।

11. 'The question of the relationship between international law and municipal law can give rise to many practical problems, especially if there is conflict between the two.' Critically analyse the statement. 20

‘अंतर्राष्ट्रीय विधि और नागरिक विधि का संबंध अनेक व्यवहारिक समस्याओं को जन्म देता है, विशेषतया जब दोनों के बीच विवाद हो।’ इस कथन की समालोचनात्मक विवेचना कीजिये।

12. Describe in brief the different sources of International Law under the statute of International Court of Justice and apart from it. 20

अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय की संविधि में उल्लिखित अंतर्राष्ट्रीय विधि के विभिन्न स्रोतों और उससे अतिरिक्त स्रोतों की संक्षिप्त विवेचना कीजिये।

13. Critically examine the concept of International Law. 20

अंतर्राष्ट्रीय विधि के अर्थ का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।